Alyus, primis diebus laxa, serius tamen sicca, tandem adeo tarda, ut sponte nunquam deponeretur, neque frequentium clysmatum, resolventium, eckoproticorum ope, nisi difficile aperiretur, quod ubi accidit, non sine aliquo dolorum levamine fieri solebat. Qui ceterum dolores, in loco descripto haerentes, per totum morbi decursum continuo fere acerbissimi, nullis vincit potuere remediis, neque temperantibus et resolventibus, nec narcoticis, quorum tamen usu interdum paulo consopiebantur, atque brevis utcumque aegro quies et somnus concedebatur.

Tali modo aegrotus noster sub iisdem immutatis symptomatis, per quindecim dies in nosocomio nostro commoratus erat, cum die septimo Octobris, post balneum tepidum refrigerio

captus, maximam sibi snorum dolorum exacerbationem contraheret, atque insuper vehementiorem pneumoniae febris gradum, quod manifestabatur insigni in spiritu ducente difficultate et dolore, tussi vehementiore et pulsibus durioribus, frequentioribus, quorum nunc CXX in sexagesima horae parte numerabantur.

Cujus quidem insultus vehementia, adhibitis remedii antiphlogisticis, sequente die infracta esse videbatur, silentibus in pectori doloribus, atque respiratione minus impedita; sed pulsuum frequentia eadem erat; et quamvis ipse aeger melius sese habere affirmavit, spes miserum dire fecellit, cum jam ejusdem diei vesperi, morte repentina atque utique improvisa abriperetur.

Sectio cadaveris.

1) **Cavum crani.** Cerebri atque cerebelli substantia, et urinique velamenta, nullo respectu a norma recedebant. Inter arachnoideam et duram matrem, in dextra parte, praecipue circa foraminis magni regionem, copia humoris serosi duarum fere unciarum effusa apparuit.

2) **Cavum pectoris.** Neque vasa majora, cor et pericardium aliiquid exhibuerunt, quod naturae esset contrarium. Pulmones ceteroque omni ex parte sani, nonnullis in locis pleurae costali adhaerebant pseudomembranâ sat firmâ, praesertim pulmo dexter.

3) **Cavum abdominis.** Musculi abdominales insigni pinguedinis strato tecti. Ventriculus omni ex parte sanus, duodenii tunicae

solito paululum magis rubescabant. Neque reliquorum intestinorum tunicae aliquid a norma alieni ostendebant, nisi quod colon pluribus in locis, ex diu praegressa, ut videbatur, inflammatione, sacco peritonei atque hepatis superficie concavae adhaerebat. Hepar solito majus, ejusque praecipue lobus dexter crassus et compactus. Vesica fellea omnino fere vacua, aliquin sana; pariter ductus biliosus. Lien mole auctus, parte superiore solidus et compactus, parte inferiore magis friabilis et mollior.

Totum vero pancreas degeneratione, aut tuberculosa, aut si mavis scirrhosa corruptum, majorem sortae abdominalis partem obtegebat, apparuit sub forma corporis globosi, durissimi, cuius diameter quatuor pollicum magnitudinem aequabat. Intime coailitum erat cum peritoneo et ventriculi tunica extima. Transcissa ejus substantia, oculo armato observata, intus exhibuit massam homogeneam, duram, albam, lardo, omni distincta textura orbato, similem, ex qua profluxit humor, puriformis quidem, ut primo videbatur, sed vero similius est, eum ex materia tuberculosa emolliens et liquefacta constituisse.

Epicrisis ad Obs. 1. et 2.

Cadaveris sectione edocti, vidimus, in casu priori complicatum fuisse morbum, ex hydrope, tam pericardii quam cerebri, atque ex scirrhosa fere induratione pancreatis et glandularum mesentericarum. Ex decursu morbi, accutatus per-

penso, non sine majori verisimilitudine conjici posse videtur, pancreatis affectionem fuisse pri-mariam, atque hoc viito, in connubio cum glandularum mesenterialium obstructione, turbatam primum fuisse digestionem et nutritionem, eamque sensim effectam humorum diathesin, quae ad serosam tenderet colluviem. Nam etsi aeger noster tempus, quo prima hydropericardii vestigia apparuissent, certe definire non posset, hoc tamen affirmavit, se, longe priusquam pulsationis molestia vexari coepisset, dudum jam conflictum fuisse vario digestionis incommodo, virium dibilitate, atque doloribus, cum in variis corporis partibus, tum etiam in abdomen. Cui quidem ex ipsius morbi decursu petitio argumento, adjungenda est vel illa, ab omnibus fere auctoribus collecta experientia, quæ constat, omnibus fere pancreatis vitiis, diurnis praecipue, eum tandem corpori existiæ parari finem, ut summa tabe, atrophia, accedente saepissime hydrope, intereat *).

Quod quomodo fiat, infra uberior expone-tur. Sufficiat hoc loco, casus narratos dijudicare, atque tum inter se, quam cum aliorum observationibus comparare, ut exinde elueat, sintne certa signa, symptomata quæ vocant pathognomonica, quibus pancreatis viisa rite dignosci queant, nec ne?

*) *Abercrombi* Krankheiten des Darmkanals vid., cap. über die Pathologie des Pankreas. *Harless* über Krankheiten des Pankreas, Nuernberg 1812. *Lieautaud* Historia Anat. med.

In casu nostro altero cadaveris inspectio probavit, hunc quoque morbum fuisse complicatum ex rheumatismo atque ex pancreatis degeneratione. Haec a pancreatis vitio casus prioris, et indole sua tuberculosa differt, et origine sua manifesto antagonistica, ex diuturna scilicet atque pertinaci perspirationis cutaneae turbatione et suppressione. Similem pancreatis vitiorum exortum ex arthritide et rheumatismo vago referunt clar. Harless ^{*)} Licutaud ^{**)} Portal ^{***)}.